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Lokalt utvecklingsprogram - prioriterade 
områden tertialrapport 1 2016 

 

Ett lokalt utvecklingsprogram är ett program som innefattar 

långsiktiga mål och åtgärder för hur ett stadsdelsområde bör 

utvecklas för att stadens vision, ett Stockholm för alla, på sikt ska 

kunna uppnås. Programmen ska utgå ifrån analyser av lokala 

förhållanden och en dialog med invånare, civilsamhälle, näringsliv 

samt stadens förvaltningar och bolag.  

 

De lokala utvecklingsprogrammen är ett sätt att konkretisera stadens 

vision och göra den relevant på en lokal nivå. Arbetet har också 

kopplingar till stadens kommission för ett socialt hållbart 

Stockholm och ska bidra till att minska skillnader livsvillkor. De 

syftar också till att kraftsamla och styra resurser där de behövs som 

bäst. Riktlinjerna för lokalt utvecklingsarbete tydliggör ansvar inom 

staden för att ge stöd för stadsdelsnämndernas långsiktiga 

utvecklingsarbete.  

 

Enligt stadsledningskontorets anvisningar ska stadsdelsnämnderna 

till tertialrapport 1 ha definierat prioriterade geografiska och 

tematiska områden för de lokala utvecklingsprogrammen. Dessa ska 

redovisas tillsammans med en motivering till varför de aktuella 

områdena har valts ut samt en lista över de facknämnder och/eller 

bolagsstyrelser som nämnderna har för intention av att samverka 

med inom ramen för programmen.  

 

De färdiga lokala utvecklingsprogrammen med analys, 

prioriteringar, mål och åtgärder ska beslutas av stadsdelsnämnden i 

samband med tertialrapport 2. 

 

I detta dokument, som är ett första steg, anges de särskilda 

fokusområden inom vilka förvaltningen föreslår att prioriterade 

aktiviteter bör genomföras, i syfte att bidra till minskade skillnader i 

livsvillkor inom hela staden. 
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Jämställdhet, trygghet och tillgänglighet för alla i det 
offentliga rummet 

 

Förslag på åtgärder: 

 Skapa fler mötesplatser 

 Skapa jämställda parker och mötesplatser 

 

Motivering 

Innerstadens täthet gör att parkytor och andra offentliga rum är 

begränsade samtidigt som de nyttjas av väldigt många människor. 

Innerstadens parker, t.ex. Humlegården och Kungsträdgården, är 

också mötesplatser för boende i andra stadsdelar och på så vis 

viktiga arenor för samspel mellan människor från hela staden.  

Enligt rapporten Från delad till enad stad (Kommissionen för ett 

socialt hållbart Stockholm 2016) behövs platser där människor kan 

se varandra i vardagen och där utbyte kan ske mellan boende i olika 

stadsdelar. Parkerna i innerstaden har en unik roll som demokratisk 

plats för människor i alla åldrar, från olika stadsdelar med olika 

social och kulturell bakgrund. 

Parkerna är viktiga vardagsrum för allmänheten, som också har 

mycket synpunkter på vad parkerna ska innehålla.  

När Stockholm växer är det en stor utmaning att arbeta för att det 

avsätts och bibehålls tillräckligt stora friytor för barns och ungas 

behov. Enligt FN:s konvention om barns rättigheter har alla barn 

under arton år rätt till en god uppväxtmiljö. Enligt Boverkets 

rapport Gör plats för barn och unga! (2015) har den fysiska 

omgivningen stor betydelse för barns utveckling och den kan på 

flera sätt främja barns och ungas hälsa, utveckling och lärande. I 

innerstaden fungerar de flesta parker som viktiga resurser för 

intilliggande förskolor och skolor. När förskole- och skolbarn 

använder parkerna intensivt kan det uppstå konflikter med övriga 

parkbesökare, vilket ställer höga krav på utformningen av parkerna 

vad gäller flexibilitet och slittålighet.  

Den låga andelen parkmark som finns inom vissa delar av 

Östermalm, exempelvis inom stenstaden mellan Karlavägen och 

Strandvägen, ställer höga krav på samarbete med olika förvaltningar 

i staden för att om möjligt hitta andra ytor att utveckla för 

allmänhetens nyttjande. I Stad i samverkan anges att gatan som 

mötesplats ska prioriteras. Samarbetet kring utvecklingen av dessa 

platser är av stor vikt, samverkan mellan förvaltningar ska vara en 

naturlig del av stadsutvecklingen. 

 

Samverka med: Stadsbyggnadskontoret, trafikkontoret, 

medborgare, polisen, fastighetsägare. Samverkan mellan 
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stadsdelsnämndens olika verksamhetsområden och med övriga 

innerstadsstadsdelar.  

Ökat barn- och ungdomsinflytande inom Östermalms 
stadsdelsområde 

 

Förslag på åtgärder: 

 Genomföra lektioner med fokus på demokrati och inflytande 

i årskurserna 7- 9 på skolor inom Östermalms 

stadsdelsnämnd 

 En samordnare för ungdomars inflytande arbetar för att 

bygga upp, stödja, skapa kontaktmöjligheter och dialog 

mellan ungdomarna och nämndens ledamöter.  

 

Motivering 

Stadsdelsnämndens mål innebär större delaktighet för ungdomar 

och en aktiv och levande ungdomsverksamhet i stadsdelen i stort. 

Stadsdelsnämnden har allt sedan starten av arbetet haft ett 

övergripande mål att öka ungdomsinflytande i frågor som är 

relevanta för ungdomar. Demokratiutredningen 2014 ”Låt fler 

forma framiden!” (SOU 2016:5) menar att Sverige har långt mellan 

de demokratiska valen, och att de politiska partierna numera är 

sämre som förmedlare av medborgarnas uppfattningar. Det talar för 

att det behöver skapas ökade möjligheter för medborgarna att kunna 

påverka mellan valen. Ett högt valdeltagande betyder heller inte att 

alla grupper är representerande och gör sina behov och perspektiv 

synliga. Ungdomar under 18 saknar rösträtt och deras tillträde till 

politiken och till de beslutsfattande rummen är begränsade. Det 

finns ett tydligt gap mellan den politiska makten och det inflytande 

ungdomar idag kan utöva, eftersom få av dem vet vart de ska vända 

sig. För att unga ska kunna påverka behöver de kunskap om hur den 

lokala demokratin fungerar och hur de ska göra för att få inflytande. 

Med utgångspunkt i enkätsvar 2016 framgår det att ungdomarna ser 

att etableringen av ett ungdomsråd kan öka deras chans att påverka 

stadsdelsnämnden. 

 

Hållplatsen är en mötesplats för inspiration, dialog och samverkan 

kring frågor som rör hållbar utveckling. Den riktar in sig mot 

målgrupperna som finns på förskolorna i Norra Djurgårdsstaden, 

det vill säga barn, personal och föräldrar. Där finns lekaktiviteter för 

barnen och information/inspiration kring olika teman för de vuxna, 

exempelvis närmiljö och trygghet, kemikaliesmart förskola och 

ekologisk mat och den klimatsmarta måltiden. 

På Hållplatsen har även barndialoger genomförts, bland annat kring 

barns syn på sin nya stadsdel Norra Djurgårdsstaden och inför 
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planering och inköp av lekutrustning till förskolegårdar. På 

Hållplatsen får barnen verktyg för att bli förändringsagenter för en 

hållbar utveckling. Hållplatsen fungerar också som 

informationsspridare till föräldrar och boende med möjlighet till 

dialog om stadens och stadsdelen hållbarhetsarbete. 

 

Samverka med:  

Utbildningsförvaltningen och fristående skolor inom 

stadsdelsförvaltningens område. Samverkan mellan 

stadsdelsnämndens olika verksamhetsområden och med övriga 

innerstadsstadsdelar. Kulturnämnden, idrottsnämnden, 

stadsbyggnadsnämnden. 

 

Minskad alkohol- och narkotikaanvändning bland 
ungdomar inom Östermalms stadsdelsområde 

 

Förslag på åtgärder: 

 Genomföra ett aktivt drogförebyggande arbete 

 

Motivering 

Ungdomars drogvanor undersöks vartannat år genom den s k 

Stockholmsenkäten. Elever i grundskolans nionde klass och årskurs 

två på gymnasiet svarar på enkäten. Genom resultaten kan frekventa 

beteenden, trender och behov av insatser tydliggöras. 

Stockholmsenkäten visar att alkohol- och narkotikaanvändning 

bland ungdomar är ett relativt stort problem på Östermalm jämfört 

med övriga staden. För att vara en motvikt behöver förvaltningen 

samverka med skolor, för att gemensamt skapa de bästa 

förutsättningarna så att ungdomar inte rekryteras till att använda 

cannabis.  

Ungdomar som börjar missbruka narkotika löper högre risk än 

andra att bli socialt utslagna. De kan få problem med sin framtida 

försörjning och därmed inte kunna ge sig själva rätt förutsättningar i 

sina liv som vuxna, till skillnad från övriga ungdomar som växer 

upp eller går i skola på Östermalm. Detta i sig kan motverka ett 

Stockholm som håller samman.  

 

Samverka med:  

Utbildningsnämnden, socialnämnden, fristående skolor inom 

stadsdelsförvaltningens område, polisen. Framtid Stockholm/ Mini 

Maria. Samverkan mellan stadsdelsnämndens olika 

verksamhetsområden och med övriga innerstadsstadsstadsdelar.  
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Psykisk hälsa 

 

Förslag på åtgärder: 

 Förebyggande stödinsatser 

 

Östermalm är den stadsdel i Stockholm vars invånare synes ha 

högre levnadsstandard och är friskare än i andra delar av staden. 

Trots det ligger den självupplevda hälsan bland flickor och kvinnor 

inte i linje med statistiskt belagt välmående. Det är en utmaning att 

dels finna orsakerna, dels att utveckla de förebyggande insatser som 

behöver göras, i synnerhet gällande de unga, i hög grad 

högpresterande, flickorna. 

 

Samverka med: Socialnämnden, utbildningsnämnden, hälso- och 

sjukvården, skolor inom stadsdelsförvaltningens område, ideella 

föreninger. Samverkan mellan stadsdelsnämndens olika 

verksamhetsområden och med övriga innerstadstadsdelar. 


